



KRAKUS.

WTOREK 9. LIPCA 1822. Nr. 136.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1306 Władysław Łokietek po trzeci raz
Iem polskim obrany z triumfem wjeżdża do Krakowa.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

GRECJA. Względem ogłoszenia portów tureckich za obłą-
żone, wyszła następująca uchwała Rządu tymczasowego Gre-
cyi: "Naród grecki z dobrowolnego postanowienia podniósł oręż
„przeciw tyranii. Prawa jego wiadome są i niezaprzeczone.
„Wszystko dla nich poświęca. Nie uważa ich świętość, tyle
„szanuje obowiązki. Ogłaszając swą niepodległość ustanowił rząd
centralny, celem bronięcia pierwszych, wykonywania drugich.—
„A gdy ten rząd, dla dopięcia tak wielkich zamiarów narodu,
„wszelkie siły nieprzyjaciela Grecyi niweczyć musi, ogłasza

„ przeto dzisiaj, na mocy prawa narodów Europy, wszystkie
„ porty w mocy nieprzyjacielskiej będące, tak w Epirze
„ jako też w Peloponezie, w Eubei, (*Negrepoint.*) i Tessalii,
„ począwszy od Epidauru aż do Saloniki; niemniej wszystkie
„ porty na wyspach morza egejskiego, za będące w stanie oblę-
„ żenia. -- Wszystkie zatym okręty, jakiegokolwiek bandery, któ-
„ reby po odebraniu wiadomości o tej uchwale przez dowódz-
„ ców greckich na morzu, do powyżej wspomnianych portów
„ zmierzały; zostaną przytrzymane, i podług praw powszechnie
„ przyjętych w tej mierze, doznają obejścia z sobą. -- w Ko-
„ ryncie 13. Marca 1822 [podpisano] Prezydent Rady wyko-
„ nawczej. *A. Maurocordato.* -- Minister interesów zagranicznych
„ Arcykanclerza państwa, *A. Negri.*

Czterech zakładników greckich na wyspie Chios będąc
wysłani od Kapudana haszy do swoich ziomeków dla ogłoszenia
im amnestyi, ~~razem~~ zniemi broń uchwycili przenosząc śmierć
nad niepewne przebaczenie. -- Na każdej banderze okrętów
greckich jest napis: *Wolność albo śmierć.* -- (G. N.)

TURCYA. Nowe uzbrajanie floty tureckiej w porcie kon-
stantynopolitańskim, dowodzi jej słabość na morzu śródziemnym.
Kapudan basza odpręża się wprawdzie zuiweczyć grecką, lecz
to jest zwyczajna faufaronada Turków przy rozpoczęciu każdej
wyprawy, kończącej się nieraz na ucieczce. -- *Dziennik Spo-
rów* donosi, że dwór Petersburgski obiecuje nakłonić się do roz-
poczęcia układów z Turcyą; jeżeli Dywan dotrzyma słowa da-
nego posłowi angielskiemu, i nawzajem przysła swego pełno-
mocnika. Miejscem tego zjazdu, gdzie mają się znajdować pełno-
mocnicy kilku innych dworów, ma być *Kamieniec Podolski*,
a dniem rozpoczęcia układów 1. Sierpnia r. b. -- (G. S.) -- Za-
pewniają że poseł angielski w Konstantynopolu znówu do pogro-
zek uciec się musiał. --

FRANCYA. *Dostrzegacz austrijacki*, obejmuje w sobie bardzo ciekawy artykuł względem sprzysiężenia odkrytego w Rosselli, które na wiele miast Francyi tajemnie się rozciąga; pod tytułem. *Towarzystwa Węglarzy*, i dotąd wysledzone zostało w *Nantes*, [gdzie jak wiadomo spiskowi za niewinnych są uznani] *Rennes*, *Angers*, *Le Mans*, *Saumur*, a którego jest celem zdobycie i obrona wolności. Głównym do tego środkiem jest obalenie rządu królewskiego i wszystkich władz przez niego ustanowionych.

Towarzystwo to niebezpieczne, przyjęło zasady tajnego zgromadzenia, które z wielu stopni czyli hierarchicznych wydziałów, niemniej szczególnych okręgów się składa; które o sobie nic niewiedząc, podlegają głównemu sprzysiężeniu, w stolicach departamentów mającemu swe posiedzenia. Straszliwa przysięga do której pod karą śmierci obowiązuje się każdy, łączy pomiędzy sobą sprzysiężonych, mających różne obowiązki. -- Rozpinaite są znaki poznawania się nawzajem, zwyyczajny w podawaniu sobie rąk zależy na tem: że sobie podają prawe ręce, których dwa główne palce splatają się w kształcie litery N. -- Hasłem sprzysiężonych jest: *Honor i Cnota* (honneur et Vertu,] a godłem związku: *Poczciwość* [Probité], z których każdy, chcący się dać poznać drugiemu, wymawia pierwsze sylaby. -- Wybrani kommissarze towarzystwa, czynią objazdy tajemne dla ułatwienia korespondencyi pomiędzy okręgami, ich obecność ma na celu wystawiać nowo przyjętym ważność, moc, i środki ułatwiające spisek. W Paryżu ma być naczelną radą utajoną. Sierżant Fejdit, z 13. półku piechoty zrobił to odkrycie w Nantes i t. d. -- Kapitan *Vallé* członek tego sprzysiężenia, został ścięty w Tulonie, 10 Czerwca. -- Wielki mistrz Akademii biskup *Fraisierous*, wydał odezwę okólną, gdzie mówi między innymi: „Po-
wołując król do steru publicznej edukacyi osobę dostojną

„ści duchownej, chciał przez to całej Francyi dać do pozna-
 „nia, ażeby w młodzież pod jego berłem zostającą, coraz mo-
 „cniej wpajać zasady religijne i monarchiczne. Komu więc na
 „tych przymiotach zbywa, to jest na religii i przywiązaniu do
 „domu panującego, nietylko że niemoże bydź nauczycielem, lecz byłby
 „kary godnym, gdyby swoich uczuców ważył się innym chcieć udzia-
 „lać., i t. d. -- W Izbie deputowanych, zaszyły rozmaite spory wzglę-
 „dem budowli, a mianowicie zniesienia gmachu *Wielkiej opery*
 [gdzie jak wiadomo ziąże Berry zamordowanym został]. Depu-
 „towany *Beausejour* mocno przeciwko temu się odezwał: "Nie-
 „powinniśmy wywierać gniewu na zimne mury dla tego, że w
 „nich wydarzyło się morderstwo. Francya nie miała tego przy-
 „kładu. Nierozburzono ulicy *Ferroneze* dla tego że tam Hen-
 „rykowi IV wydarło życie; nierozburzono *Veralu*, dla razu
 „który Damijan zadał Ludwikowi XV; za czasów tylko rewol-
 „ucyi i ferroyizmu wywarło zemstę na Lyonie., -- Jani depu-
 „putowani mówili także przeciwko zburzeniu domu opery i wy-
 „stawianiu pomnika; wniosek ich odrzucono większością 228
 „głosów przeciw 75; stanowiąc na tem miejscu rynek publiczny
 bez wszelkiego innego przeznaczenia -- [G. B.]

HISZPANIA. Kortezowie uchwalili, aby 12,000 zebranej i
 urzędzonej milicyi, wyruszyło natychmiast ku Pireneom. -- Goń-
 cy pomiędzy Madrytem i Paryżem, prawie się niezminą. --
 Król hiszpański odmówił sankcyi prawu zn szacemu feudalność,
 a powtórnje przyjętemu przez Kortezów. Jeżeli trzeci raz przy-
 dzie do uchwalenia, -- tedy pierwszy raz artykuł 149 konstytucyi
 wystąpi z swoją powagą, mocą której niemoże król odmówić
 sankcyi prawu.

TEATR NARODOWY.

98. W Niedzielę była opera: *Jan z Paryża*.

99. Dzisiaj na benefis P. Boguńskiego, komedja: *Trzy wascła*, i
 opera: *Lesuczy w puszczy Kozienickiej*.